
UNIVERSITATEA BABES-BOLYAI 
BABES-BOLYAI TUDOMANYEGYETEM 
BABES-BOlYAI UNIVERSITAT 
BAB[$-BOLYAI UNIVERSITY 
TRAOITIO ET EXCELLENTIA 

Hotărâre nr. 148/12.12.2022 

privind aprobarea unor programe universitare 

SENAT 

Str. M. Kogălniceanu nr. 1 
Cluj-Napoca, RO-400084 

Tel.: 0264-40.53.00 
Fax: 0264-59.19.06 

contact@ubbcluj.ro 
www.ubbcluj.ro 

A vând în vedere Hotărârile Consiliului de Administratie al Universitătii 
' ' 

Babeş-Bolyai din Cluj-Napoca nr. 16 534/28.11.2022 şi nr. 16 727/5.12.2022, 

Luând în considerare avizul favorabil al Comisiei pentru curriculum, 

În temeiul art. 37 lit. o) din Carta Universităţii Babeş - Bolyai, 

Senatul Universităţii Babeş-Bolyai, 

reunit în sedintă din data de 12 decembrie 2022, , ' 
hotărăste: 

' 

Art. 1. Se aprobă următoarele programe de licenţă depuse pentru evaluare 

ARACIS: 

Nr 
crt 

1. 

2. 

3. 

4. 

Facultatea 

Facultatea de 
Stiinte , , 

Politice, 
Administrati 
ve şi ale 
Comunicării 

Facultatea de 
Stiinte 
' ' 
Politice, 
Administrati 
ve şi ale 
Comunicării 

Facultatea de 
Stiinte 
' ' 
Politice, 
Administrati 
ve şi ale 
Comunicării 

Facultatea de 
Sociologie şi 

Domeniul de 
licenţă 

Stiinte 
' ' 
administrative 

Ştiinţe 

administrative 

Stiinte 
' ' 
administrative 

Asistenţă socială 

Programul/ Tipul de 
Specializarea evaluare 

Administraţie publică, în Acreditare 
limba maghiară 
S020/172 AP, aprilie 2017 

Servicii şi politici de Evaluare 
sănătate publică (Public periodică 

Health) în limba engleză 
S020/571 A, decembrie 
2017 

Servicii şi politici de Autorizare 
sănătate publică, în limba provizorie 
română 

Asistenţă socială; la Reşiţa Evaluare 
S038/579 MA, 21 periodică 

Decembrie 2017 

Durata/ 
Forma 

180 de 
credite, IF 

180 de 
credite, IF 

180 de 
credite, 

180 de 
credite, IF 



Nr 
crt 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

Facultatea 

Asistenţă 

Socială 

Domeniul de 
licenţă 

Facultatea de Teologie 
Teologie 
Romano-
Catolică 

Facultatea de Cinematografie 
Teatru şi Film şi media 

Facultatea de Cinematografie 
Teatru şi Film şi media 

Facultatea de Cinematografie 
Teatru şi Film şi media 

Facultatea de Ştiinţa mediului 
Ştiinţa şi 

Ingineria 
Mediului 

Programul/ 
Specializarea 

Tipul de 
evaluare 

Teologie romano-catolică Evaluare 
pastorală în limba periodică 

maghiară la Alba Iulia 
S020/119, 27 aprilie 2017 

Cinematografie, fotografie, Evaluare 
media (Regie de film şi TV, periodică 

Imagine film şi TV, 
Multimedia: sunet-
montaj, Comunicare 
audiovizuală: 

scenaristică, publicitate, 
media) în limba română 
S020/258 MA, 30 mai 2017 
Cinematografie, fotografie, Evaluare 
media (Regie de film şi TV, periodică 

Imagine film şi TV 
Multimedia: sunet-
montaj, Comunicare 
audiovizuală: 

scenaristică, publicitate, 
media) în limba maghiară 
S020/359 MA, 29 iunie 
2017 
Filmologie Evaluare 
S020/360 A, 29 iunie 2017 periodică 

Ştiinţa mediului, în limba Acreditare 
maghiară, la Sfântu 
Gheorghe, 
S020/164 A, aprilie 2020 ÎL 

Durata/ 
Forma 

240 de 
credite, IF 

180 de 
credite, IF 

180 de 
credite, IF 

180 de 
credite,IF 

180 de 
credite, IF 

Art. 2. Se aprobă următorul program de masterat depus pentru evaluarea ARACIS 

în vederea încadrării în domeniul de master acreditat: 

Nr. 
Facultatea 

Domeniul de 
Programul/Specializarea 

Tipul de Durata/ 
crt. licenţă evaluare Forma 

1. Facultatea Management Management bazat pe date Încadrare 4 semestre, 
de Ştiinţe în limba maghiară în 120de 
Economice şi master profesional domeniu credite, IF 
Gestiunea 
Afacerilor 



....,--1.,, 

Art. 3. Se aprobă următoarele programe depuse pentru validare şi înregistrare în 

RNCIS: 

Nr. Programul de studii Validare şi înregistrare în Durata/Forma 
Facultatea 

crt. de master RNCIS pentru ocupaţia de învăţământ 

1 Facultatea de Inginerie medicală Inginer biomedical 240 de credite, 

Inginerie Domeniul de licenţă: COD ESCO 2149.5.1 IF 

Ştiinţe inginereşti 

aplicate Inginer de cercetare în 
Program de licenţă tehnologie şi echipamente 

neconvenţionale 

COD COR 214939 

Materials engineer (Inginer 
materiale) 
COD ESCO 2149.9 

2 Facultatea de Servicii şi politici de Analist în Servicii şi Politici 180 de credite, 
Ştiinţe Politice, sănătate publică de Sănătate IF 
Administrative Domeniul de licenţă: COD COR 242233 
şi ale Ştiinţe administrative 
Comunicării Program de licenţă Consultant administraţia 

publică 

COD COR 242205 

Consilier administraţia 
publică 

COD COR 242201 
3 Facultatea de Management bazat pe Manager transformare 120 de credite, 

Stiinte date, în limba digitală IF . ' 
Economice şi maghiară master COD COR 242119 
Gerstiunea profesional 
Afacerilor Consilier/ expert/ inspector/ 

referent/ economist în 
management 
COD COR 263101 

Consultant în management 
COD COR 263107 

Secretar 




